- 595 *totas* scripsi: *notas* V.
 599 'moraest' malim, cum 'moraes' sit in V.
 613 *orsis* scripsi: *ausus* V inepte. quid enim periculi subiit Tiphys socios uerbis increpans? 'orsa' pro eo quod est 'uerba' poni uel pueris notum est.
 622 *haec tum* scripsi: *nedum* V.
 628 *dixerat at* Burmannus: *dixerat et* V. de formularum 'dixit et', 'dixit at' similiusque discriminé alias copiosius agam. — *crecta* scripsi: *freta* V absurde. non obstat autem emendationi nostrae quod quarto abhinc uersu iterum 'erigit' legitur. hanc enim certam apud poetas latinos regulam inneniri, ut tertio quoque uersu idem uocabulum tuto liceat repetere, alibi significaui. — ceterum id quod est 'studii' non recte de factionibus intellexere.
 638 *ia iurgia* scripsi: *iurgia* V. illam uoculae 'iam' iterationem ualde adamat poeta noster.
 642 *ferat* scripsi: *gemens* V ex glossa (quae genuinam lectionem expulit), eum librarius illud 'sed socio quocumque' nimia breuitate dictum putaret.
 646 *potioribus ille deteriora fouens*. rectissimo iudicio hanc librorum scripturam in suspicionem uocauit Eyssenhardtius. nam Thilo cum 'potioribus' pro ablative quem grammatici uocant comparationis sumeret, oblitus est nullo modo tum carere nos posse addito illo 'quam'; quod habes eo quem ille contulit loco [VII 428]; cf. et Reisigii paelect. § 227 ibique Haasius. itaque eram cum, ut quocumque modo traditam lectionem defendererem, 'potioribus' dandi casu, quem uocant incommodi (= contra potiores), positum putarem. quod quam parum feliciter excogitarim, mox perspexi. nam fouendi uerbum, ut eius fert natura, non potest iungi cum datiuo nisi ita ut aliquid in alicuius gratiam foueri significetur. itaque, cum Eyssenhardtii innentum 'potior quibus' male se habeat, sine cunctatione reposui 'pro moribus'.
 664 *pax* Heinsius: *fax* V.
 670 *et ego et quocumque uoces qua tegmina ferro*

- pluru metam.* corruptissimis his uerbis primum ita medendum est ut auctore Maduigio reponatur id quod et mihi olim in mentem uenerat 'en ego eo'. deinde pro 'uoces' non video quid aptius sit quam 'uoles'. porro ex 'tegmina' recte Heinsius elicuit 'agmina'. noceum autem 'qua' frustra adhuc temptarunt docti; ea enim duplicita legendum est 'quaqua'. denique illud 'plura' traxit corruptelam, cum nimiae sit arrogantiae plura quam Herculem agmina se straturum esse gloriari. litterarum transpositione facta scripsi 'quaqua agmina ferro rupta metam'; sic autem Maro [XII 683] rapido cursu media agmina rumpit'.
 681 *soluti* scripsi: *soli* V.
 700 *prementibus* scripsi: *petentibus* V; cf. V 73.
 703 *iuxta* scripsi: *uului* V.
 732 *iacet* V: *iacet* Burmannus. — *fluctibus* Vossius: *flatibus* V.
 734 *parenti* ex V revocauit; cf. Dracontii Hylas in fine.
 736 *solisque negat decedere siluis.* non video cur Hercules ex siluis desolatis decedere noluerit. *lege 'solumque'*, id est, sine Hyla.
 737 sq. *non aliter gemitu quondam lea prolis ademptae terga dedit.* sed et *inde uiis* eqs. haec uerba depravata non recte adgressi sunt uiri docti. ante omnia enim remouenda est uox 'dedit', quae neque ob sequentia tempora praesentia locum habet neque uero a sententia. quid enim? num, postquam gemitus dedit, in uiis sedet lea? putas eam, dum sedet, querelas edere. quamquam nec hoc rectum esset. nam circuncursare omniaque perquirere loca solent matres fetibus orbatae. itaque cum lea cum Hercule post Hylan frustra quaesitum tandem redeunte comparetur, scribendum est 'redit'; quam notiōnem aptissime sequitur illud 'sedet inde uiis'. deinde pro 'terga' cum Heinsio reposui 'aegra'; cf. IV 46. et facillime ex 'adempte egra' oriri potuit lectio tradita.

IV 19 *premens* scripsi: *fercens* V.

24 *frondibus in croceis et iniquae munere nymphae*. quid 'et' hic sibi uelit mente non assequor, cum illud 'munere' per appositionem ad 'frond. in croceis' accedere debeat. dedi 'inimicae munere'. nam cum 'inimicae' in 'iniquae' depravatum esset, necessario 'et' inserebant. cf. II 224 'inimica diua'.

26 *haec sedes* scripsi: *haec fatis* V. 'heu fatis' Doruilius.

28 sq. et *iam mihi lumina caeli conciliat iungitque toros et fontis honores*. illud 'lumina' siue 'limina caeli' plane idem ualet atque id quod praecedit 'in arces Iouis accessus'. lege 'numina caeli'; nam expressus est Vergilius [Aen. I 78] 'tu sceptrum Iouemque concilias'. — deinde 'frontis honores' reposui; quamquam cum 'toros' uox in V desit, non male Meynckius [I p. 40] coniecit 'iungit socios et fontis honores', coll. Ouid. met. XIII 949.

48 *uicta* Heinsius: *icta* V.

65 *fontes* Nodellius (cf. u. 71): *montes* V.

98 *at* scripsi: *et* V.

121 *perdere* scripsi: *pergere* V, quod locis plane alienis defendunt.

125 *ultra* edd.: *ultro* V.

130 *spreture* scripsi: *preme dure* V.

138 *patriae* M m. sec.: *patris* V.

140 *is* scripsi: *es* V.

153 *tantum* Burmannus: *tandem* V.

159 malim 'externas fato delatus ad oras'.

161 *nauemque* scripsi: *nomenque* V.

170 *quando* Schraderus: *frando* V.

175 *durent si* scripsi: *dura sic* V.

179 *die* Peerlkampius: *deum* V.

180 *fremibunda* Heinsius: *remibunda* V.

181 *hic* Aldina: *hinc* V.

201 *taciti* ex V restitui.

213 ante 209 posuit Schenkelius. — *en* inserui: om. V; cf. II 336.

212 *remeent* Bononiensis: *remeant* V.

218 *ne ferte preces* ex V restitui.

224 *Nelidaeque* Heinsius: *Nelidesque* V.

228 *ad* Meynckius [I 41 sq.]: *aut* V.

229 *rapitur* Meynckius [ibid.]: *labitur* V; cf. Statius [silu. I 1, 20].

230 malim 'aut sacrae laurus harenae'.

240 'celeras' Maduigius.

242 *tune o e* V restitui.

250 *ec* scripsi: *haec* V. — *tergis* scripsi: *tauris* V ineptissime.

252 *per* scripsi: *post* V; cf. Fleckeis. ann. 1872 p. 203.

258 *at* Heinsius: *et* V.

259 *poenae* J. A. Wagnerus: *pugnac* V.

268 *protectusque* scripsi: *projectusque* V absone.

270 *ravidum* Friesemannus: *rapidum* V.

273 *nubibus* e V restitui; quamquam malim 'mobilis', cum admodum dubitem, num 'nubibus' pro eo quod est 'in uentos' dicere liceat.

275 *summis m. diducere* scripsi: *summos m. deducere* V.

283 *robora* scripsi: *corpora* V.

287 *artificum notata. et manus.* ita V. quam scripturam ex parte sanauit Heinsius scribendo 'Aetna manus'. deinde uero pro 'notat' litteris 't' et 'n' transpositis emendandum est 'tonat'. quo uerbo ut Verg. [Aen. III 571 et VIII 418], ita Valerius alibi [IV 612] in eadem re utitur.